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Úvod

Zásada nemo tenetur se ipsum accusare, tedy zásada zákazu donucení k sebeobvinění, je

jedním z nejstarších právních principů, tvoří základní pilíř obhajoby v trestním řízení a je

považována za jedno z fundamentálních pravidel trestního procesu v demokratickém právním

státě.1 Přesto, že jde o zásadu s poměrně bohatým historickým vývojem, není v praxi vždy

pojímána jednotně a i v dnešní době se tato zásada musí přizpůsobovat novým výzvám a vývoji

společnosti. Zejména pro stále se vyvíjející povahu této zásady považuji toto téma za stále aktuální

a vhodné pro svou diplomovou práci.

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl poskytnout vhled do vybraných aspektů tohoto

principu, shrnout teoretická východiska a poukázat na jejich aplikaci v praxi. Dále pak poskytnout

určité pojednání o tom, kde je hranice přípustného donucení a kdy se již jedná o porušení principu

nemo tenetur se ipsum accusare.

Metody, které byly v této diplomové práci aplikovány jsou zejména metoda deskriptivní,

analytická a komparativní s pokusem o syntézu nabytých poznatků.

Text práce je rozdělen do šesti kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly.

První kapitola se stručně věnuje historickému vývoji zásady počínaje starověkem, přes

pojetí principu nemo tenetur se ipsum accusare jednotlivými významnými mysliteli zabývajícími

se touto problematikou, po vývoj tohoto principu v angloamerickém právním systému.

Druhá kapitola podává přehled o tom, jakým způsobem je tento princip zakotven

v mezinárodních i vnitrostátních právních pramenech. Stručně se zde také věnuji pojetí zásady

Ústavním soudem a vývojem v rámci judikatorní činnosti Evropského soudu pro lidská práva.

Třetí kapitola se zabývá vztahem mezi zásadou zákazu donucení k sebeobviňování a

právem odmítnout výpověď, přičemž východiskem mi byla zejména judikatura Evropského soudu

pro lidská práva a Nejvyššího soudu USA.

Čtvrtá kapitola je věnována dokazování, a to zejména procesním důsledkům porušení

předpisů při dokazování se zaměřením na zákonné a nezákonné způsoby donucení a jednotlivým

vadám z nich plynoucím. Část kapitoly je také věnována doktríně plodů z otráveného stromu, která

představuje důležitou součást problematiky dokazování.

Pátá kapitola pojednává o tom, jak se zásada nemo tenetur projevuje ve vybraných

způsobech dokazování. Podrobnější zaměření je věnováno rekognici, zejména s ohledem na

1 MUSIL, JAN. Zákaz donucování k sebeobviňování (nemo tenetur se ipsum accusare) [online]. 2009, [cit. 2021-02-

10]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/4-2009-zakaz-donucovani-k-sebeobvinovani-nemo-tenetur-se-ipsum-

accusare.aspx.

https://www.mvcr.cz/clanek/4-2009-zakaz-donucovani-k-sebeobvinovani-nemo-tenetur-se-ipsum-accusare.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/4-2009-zakaz-donucovani-k-sebeobvinovani-nemo-tenetur-se-ipsum-accusare.aspx
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vynucování účasti obviněného včetně psychologických aspektů, které se s úkonem rekognice

neoddělitelně pojí.

Šestá kapitola poskytuje stručný vhled do aktuálního vývoje judikatury USA týkajícího se

vztahu zásady zákazu donucení k sebeobvinění, kterou poskytuje Pátý dodatek Americké ústavy

a nových technologií, zejména se zaměřením na vynucování hesel k mobilním telefonům a

nastínění české právní úpravy v tomto směru.
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1. Historický vývoj zásady

Zásada nemo tenetur se ipsum accusare, v překladu z latiny „nikdo nemusí žalovat sám

sebe“, kterému odpovídá také zásada „nemo tenetur se ipsum prodere“, tedy „nikdo nemusí vydat

sám sebe“2 představuje jeden ze základních pilířů trestního procesu. Jedná se o jeden z nejstarších

právních principů, který prošel velmi významným historickým vývojem sahajícím až do

starověku. Z historického hlediska a zejména z důvodu regionálních odlišností je možné

formování této zásady rozdělit na dva základní proudy, a to na vývoj v rámci kontinentálního

práva, kde se toto formování odvíjelo od původního požadavku vypovídat před soudem pravdu a

uplatňování tortury jako prostředku získání takové výpovědi a vývoj v rámci systému common

law, kde byla původním stěžejním institutem přísaha ex officio. Znalost historického vývoje je

podstatným předpokladem pro pochopení dnešního pojetí tohoto principu.

1.1. Kontinentální právo

Počátky uznávání zásady nemo tenetur se ipsum accusare se vyskytují již v Talmudu, jehož

proces tvorby datujeme v období 300 let před našim letopočtem do 6. století našeho letopočtu.

Podle Talmudu není přípustné svědectví příbuzných, a tak jako nemůže osoba svědčit ve věci

příbuzného3, nemůže svědčit ani o sobě, jelikož nejbližším příbuzným je člověk sám sobě.4 Soud

tedy nejen, že nesměl donutit osobu k doznání, ale k jejímu odsouzení nesměl použít ani její vlastní

dobrovolné přiznání, jelikož bylo považováno za nepřípustné, aby udělení trestu záviselo na

vlastních prohlášeních jednotlivce.

V evropském raně kanonickém právu lze hledat prvky této zásady u Aurelia Augustina,

který se rázně vymezoval proti mučení a dále u Jana Zlatoústého, který v Epištole Židům vyslovil

tezi odmítající donucení k přiznání. Vyjadřuje myšlenku, že nikdo není povinen v soudním

vyšetřování obvinit a obžalovat sám sebe ani říkat pravdu, a tedy lhaní před soudem nepovažuje

za smrtelný hřích.5

Tento přístup se mění v období 12. století, kdy došlo k prosazení inkvizičního trestního řízení.

K tomu došlo zejména přičiněním papeže Inocence III., jehož politika směřovala k systému, který

2 HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník [online]. 3., podstatně rozš. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009, s. 498 [cit.

2021-4-27]. Beckovy odborné slovníky. ISBN 978-80-7400-059-1. Dostupné z: https://www.beck-online.cz
3 The William Davidson Talmud: Sanhedrin 27b. Sefaria: A Living Library of Jewish Texts Online [online]. [cit. 2021-

02-10]. Dostupné z: https://www.sefaria.org/Sanhedrin.27b?lang=bi.
4 The William Davidson Talmud: Sanhedrin 9b. Sefaria: A Living Library of Jewish Texts Online [online]. [cit. 2021-

02-10]. Dostupné z: https://www.sefaria.org/Sanhedrin.9b?lang=bi.
5 HOLLÄNDER, Pavel. Zrod a současnost principu nemo tenetur se ipsum prodere: ZROD A SOUČASNOST

PRINCIPU NEMO TENETUR SE IPSUM PRODERE (HYPOSTÁZE JEDNOHO ZÁKLADNÍHO

PRÁVA). Právník [online]. Ústav státu a práva AV ČR, 2017, (2/2017), 89-113 [cit. 2021-02-10]. ISSN 0231-6625.

https://www.sefaria.org/Sanhedrin.9b?lang=bi
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někdy bývá označován jako papocaesarismus, tj. nadvláda papežství nad celým katolickým i

světským světem, v úplnosti se ale tento systém nikdy zcela neprosadil.6

Katolický filosof a teolog Tomáš Akvinský ve svém díle Summa Teologická formuluje

povinnost obžalovaného vypovídat pravdu, tato povinnost se týká skutkových zjištění, která vedla

k obvinění.7 V Summě Teologické píše: „Soudce však, jak bylo shora řečeno, je představeným

vzhledem k tomu, jenž je souzen. A proto z povinnosti je vázán obžalovaný vyložiti soudci pravdu,

které od něho podle pravidel práva vyžaduje. A proto, nechce-li vyznati pravdu, kterou je vázán

říci, nebo když ji lživě popře, smrtelně hřeší. Jestliže však soudce vyzvídá, co podle řádu práva

nemůže, není mu obžalovaný vázán odpověděti, nýbrž odvoláním nebo jinak dovoleně uniknouti;

říci však lež není dovoleno.“8

Doznání obviněného bylo považováno za královnu důkazů, povinnost usvědčovat sám sebe

byla zakotvena například v trestním řádu Karla V. Constitutio Criminalis Carolina z roku 1532.

Toto doznání bylo často spjato s torturou, vůči které se vymezoval například francouzský

renesanční filosof Michel de Montaigne ve svých Esejích, kde pojednává o mučidlech jako o


[…]


Jelikož se tedy nemá jednat o neomezené a neomezitelné právo obviněného, je třeba tyto sobě

konkurující hodnoty a zájmy vždy posuzovat individuálně v každém jednotlivém případu zvlášť.

Vhodně nastavené mantinely této zásady tak mají v konkrétních případech umožňovat určitou

míru donucení. Nebylo-li by tomu tak, nebylo by možné vést trestní řízení efektivně a dosáhnout

potrestání pachatelů trestných činů. Přiměřené donucení tak nepředstavuje porušení ústavních práv

a svobod jedince.182

Princip nemo tenetur prošel dlouhým historickým vývojem, v průběhu kterého se vnímání

této zásady měnilo či bylo zcela upozaděno ve prospěch inkvizičního principu trestního řízení. Lze

ale říci, že ačkoli byl význam principu nemo tenetur historicky mnohokrát modifikován, současný

jeho vývoj nestíhá efektivně reagovat na současné potřeby společnosti a s tím související vývoj

nových technologií. Do budoucna je tak možné očekávat, že se i české soudy budou mít příležitost

vyjádřit podrobněji k otázce hranic donucení ve vazbě na tuto oblast.

182 MUSIL, JAN. Zákaz donucování k sebeobviňování (nemo tenetur se ipsum accusare) [online]. 2009, [cit. 2021-

03-22]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/4-2009-zakaz-donucovani-k-sebeobvinovani-nemo-tenetur-se-

ipsum-accusare.aspx.
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Seznam použitých zkratek

ESLP Evropský soud pro lidská práva

Listina Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky

Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, e dne 4. 11.

1950, vyhlášená sdělením Federálního Ministerstva zahraničních

věcí pod č. 209/1992 Sb., ve znění pozdějších změn

zásada nemo tenetur zásada nemo tenetur se ipsum accusare
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Zásada nemo tenetur se ipsum accusare

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá pojmem a vybranými aspekty principu nemo tenetur se

ipsum acussare. Jde o jeden ze základních pilířů obhajoby v trestním řízení a úzce tak souvisí

s právem na spravedlivý proces. Práce se zaměřuje na teoretická východiska zásady a pokouší se

nastínit problematické otázky související s interpretací jejího obsahu při aplikaci v praxi, a to

zejména s ohledem na přípustnou míru donucení.

První kapitola diplomové práce se věnuje historickému vývoji zásady v oblasti

kontinentálního i angloamerického právního systému. Druhá kapitola obsahuje přehled o tom,

jakým způsobem je zásada zakotvena v mezinárodních i vnitrostátních právních pramenech. Třetí

kapitola se zabývá vztahem mezi zásadou zákazu donucení k sebeobviňování a právem odepřít

výpověď na základě judikatury Evropského soudu pro lidská práva a Nejvyššího soudu USA.

Čtvrtá kapitola je věnována dokazování, a to zejména procesním důsledkům porušení

předpisů při dokazování se zaměřením na zákonné a nezákonné způsoby donucení a jednotlivým

vadám z nich plynoucím. Součástí kapitoly je také pojednání doktríně plodů z otráveného stromu,

která se zabývá otázkou účinnosti důkazů v trestním řízení. Pátá kapitola pojednává o tom, jak se

zásada nemo tenetur projevuje při identifikačních úkonech, konfrontaci a rekognici. Podrobnější

zaměření je věnováno rekognici, zejména s ohledem na vynucování účasti obviněného včetně

psychologických aspektů, které se s úkonem rekognice neoddělitelně pojí. Šestá kapitola poskytuje

vhled do aktuálního vývoje judikatury USA týkajícího se zásady zákazu donucení k sebeobvinění,

zakotvené v Pátém dodatku Americké ústavy, ve vztahu k novým technologiím, a to zejména se

zaměřením na vynucování hesel k mobilním telefonům. Součástí kapitoly je také nastínění české

právní úpravy v tomto směru.

Klíčová slova: nemo tenetur se ipsum accusare, spravedlivý proces,

dokazování
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Nemo tenetur se ipsum accusare principle

Abstract

This thesis deals with the concept and selected aspects of the nemo tenetur se ipsum

accusare principle. This principle is one of the fundamental pillars of defence in criminal

proceedings and is closely related to the right to a fair trial. The thesis focuses on the principle’s

theoretical starting points and attempts to outline problematic issues related to the interpretation

of its content when applied in practice, particularly with regard to the permissible degree of

coercion.

The first chapter of the thesis deals with the historical development of the principle in both

the continental and anglo-american legal systems. The second chapter contains an overview of

how the principle is ensrished in international and national sources of law. The third chapter deals

with the relationship between the privilege against self-incrimination and the right to remain silent

based on the case law of the European Court of Human Rights and the US Supreme Court. The

fourth chapter is devoted to the evidence, in particular the procedural consequences of an

infringement in the proceedings, focusing on lawful and unlawful methods of coercion and the

individual defects resulting therefrom. The chapter also includes treatise on the doctrine of fruit

from a poisoned tree, which adresses the question of the effectivness of evidence in criminal

proceedings. The fifth chapter discusses how the principle nemo tenetur manifests itself in acts of

identification, confrontation and recognition. A more detailed focus is on recognition, particularly

with regard to the enforcement of the defendant's involvement, including the psychological aspects

that are inextricably linked to the act of recognition. The sixth chapter provides an insight into

recent US case law of the principle against self-incrimination, embodied in the Fifth Amendment

of the US Constitution, in relation to new technologies, with a particular focus on the enforcement

of mobile phone passwords. The chapter also includes an outline of Czech legislation in this

direction.

Klíčová slova: nemo tenetur se ipsum accusare, fair trial, evidence