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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předkládané téma diplomové práce lze považovat za vhodné ke zpracování, neboť se jedná o

jeden z klíčových institutů práva na spravedlivý proces. Diplomantka si vybrala téma, které

je závažné a zároveň náročné ke zpracování, kdy je nutno vycházet nejen z národních, ale

rovněž evropských zdrojů.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména trestního práva procesního, ale rovněž z

trestního práva hmotného,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracovala,

- použité metody – odpovídající tématu (analýza, syntéza).

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje kvalitní zpracování zvoleného tématu, které lze ve srovnání

s ostatními kvalifikačními pracemi tohoto typu hodnotit jako velmi dobré. Práce není

deskriptivní, diplomantka prezentuje problémové oblasti (zejména v kapitole čtvrté) a

zaujímá k tomu vlastní postoj. Lze ocenit rozbor jednotlivých dílčích oblastí se zaměřením na

nové technologie. Odborným osvěžením je v tomto smyslu poukaz na rozhodovací praxi

amerických soudů. Lze ocenit rovněž skutečnost, že uchazečka se věnuje toliko propírané

teorii plodů, ačkoliv její konkluze mohla jít o krůček dále.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autorka za cíl práce stanovila „poskytnout vhled do vybraných aspektů tohoto principu,

shrnout teoretická východiska a poukázat na jejich aplikaci v praxi. Dále pak poskytnout

určité pojednání o tom, kde je hranice přípustného donucení a kdy se již jedná o porušení

principu nemo tenetur se ipsum accusare. Z hlediska struktury a obsahu práce lze mít tento

cíl za splněný.
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- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomantka správně cituje jiné autory, vhodně pracuje s prameny, lze ocenit rovněž

samostatnost při práci s judikaturou, a to včetně judikatury Evropského soudu pro lidská

práva, jejíž užití při volbě daného tématu je zvláště naléhavé. Z hlediska případného

plagiátorství k práci nelze mít dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, kdy diplomantka

postupuje od obecného ke konkrétnímu, kdy z hlediska obsahu práce jsou klíčové čtvrtá a pátá

kapitola práce. Poslední kapitolou práce je přirozeně závěr. Napříč prací je hojně, a vhodně,

užita judikatura.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autorka užila dostatečné množství zdrojů, cizojazyčná literatura je správně a přiléhavě užita

též. Správně vybraná judikatura je v dostatečném množství přítomna. Diplomantka pracovala

též s elektronickými zdroji stran právních předpisů a judikatury. Celkově lze zhodnotit, že

autorka užila dostatečné množství zdrojů, i když všechny důležité nevyčerpala. Citace jsou

standardní a lze je hodnotit jako vyhovující.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Diplomantka předložila práci, která není popisná a ve které se snaží prezentovat vlastní názor.

Je vidět pečlivá a promyšlená práce s textem, kdy je zřejmé hluboké uvažování nad

problematikou, a zejména odvaha věnovat se otázkám, které se v aplikační praxi teprve

objevují.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Neobsahuje přílohy, grafy ani tabulky, což vzhledem k zaměření

práce není nikterak na škodu.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovní, gramatické chyby se neobjevují.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Do jaké míry mlčení obviněného či jeho naprostá rezignace na prokazování okolností, které

mu v trestním řízení svědčí, může být vykládáno v jeho neprospěch, a nakolik to může vést k

případnému odsouzení ve věci samé? Využijte judikaturu ESLP.

V Praze dne 21. června 2021

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce